UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Martini Martinii Tridentini E Societate Jesu Sinicae Historiae Decas Prima

Martini, Martino

Monachii, 1658

Liber Qvintvs

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11848**

MARTINI MARTINII  
 è Societate Jesu.  
 SINICÆ HISTORIÆ  
 LIBER QUINTUS  
 TRIGESIMUS PRIMUS IMPERATOR  
 GUEILIEUS.  
 Imperavit annis XXIV.

Cyclo 38. anno  
 53. ante Chri.  
 sum 425.  
 Anni bellorū.

U<sup>t</sup> sequuntur anni ferme trecenti, quæ imperium penes familiam CHEUAM fuit, historicis Sinensibus tristi appellatione ANNI BELLORUM. sive Regulorum contemio, insigniuntur. Hi namque atrocius quàm unquam aliàs inter se depugnare; cum quisq; nullo æqui & ini-qui discrimine sibi palàm imperium armis ambiret. Nulla fidei, nulla Imperatoris amplius habebatur ratio; cui præter nomen nihil erat relictum. Amissis enim paulatim provincijs, hæc familia funditus interijt; alià introductà: nova quoque multis in rebus forma reipubl. constituta est; ut videbimus.

Omen à vasis  
 novem tre-  
 mentibus.

GUEILIEUS ergo CHAI filius postquam obtinuit imperium; novem illa vasa ab Yuo Imperatore fusa è cupro, arcanà quadam vi contremuere: quod imperij collapsæ omen habitum.

Explorata fi-  
 liorum indo-  
 les à patre.

Sed CHAO adhuc imperante res accidit hoc loco non prætereunda. KIENZIUS regulus jam senex, utrum è duobus filijs successorem destinaret, ambiguus, utriusque indolem inspexit hoc experimento. Binos libellos optimis præceptis refertos describi jusserat ejusdem prorsus exempli. Singulis unum partitus mandavit, ut sedulò volverent traderentque memoriæ. Lapsò præfixi temporis spatio ambos ad se vocat. Interrogatus primò PELUUS (hoc erat filio natu majori nomen) de libello deque contentis in eo sententijs, haud sanè pulchrè stetit. Nam & librum amiserat, nec unam ex eo sententiam memoriæ mandaverat. Tum pater ad UUSIUM filium minorem versus, eodem

eodem modo interrogat. Hic & librum, quem diligenter servarat, ostendit; & omnes ejus sententias enumeravit. Mox, ne in fratris veniret manus, inflammavit libellum, quod diceret suam sibi memoriam sufficere. Atque hoc vel in parentem obsequio vel discendi studio successionis jus fratri præripuit. Hunc enim regni successorem pater, omisso majore filio, velut inobsequente, declaravit.

Ex ijs quatuor, qui regnum CIN armis subactum sunt inter se partiti; CHIPEUS, audax & inquietus animo, nec non multiplici victoriâ insolens, postquam multas occupavit terras; elatus, tres reliquos impunè spernebat. Totum proinde regnum in deditioem redacturus, inferre bellum parabat unus omnibus; nisi mors interveniens destinata dissipavisset. Reliquit tamen CHISIANGUM mali corvi malum ovum, quod ajunt. Hic truculentiùs etiam se, quàm pater gerebat ac superbiùs, omnes alios præ se despiciens. Fortè KANGTIUS HENGTIUSQUE, ille HAN, iste QUEI, reges, & unà ipse, convivium inierant ad regni confinia; cùm inibi supra superbiam & audaciam vino calens, probris HAN regulum ac TUONQUEIUM summum ejus Praefectum procacibus verberare cœpit. Indignantibus eunctis solutoque convivio, CHISIANGUM domum reversum CHI. Fastus regis repressus. QUEUS illius affinis objurgandum ratus, *Si, qui praest alijs, inquit, observantiam nihil ad se pertinere modestiâque credit; na is magnopere decipitur, eumque damna ingentia calamitatesque manent.* Tum superbe atque adeò stolidè CHISIANGUS, *Damna, quæ minarè, ac calamitates ex me uno pendent. Si damnum ego ipse mihi non intulero, quis audit inferre?* CHIQUEUS contrà, *Si princeps parvis, etiam in rebus cautè atque circumspèctè agit; parùm quidem capiet detrimenti. Nunc, ô rex, ubi temerè nullâque causâ probabili & in regem, & in summum ejus Praefectum contumeliosus fuisti; absona sanè res est prudentia tua: pariâque metuas necesse est.* Hic ille multò quàm antè superbiùs & abscisè? *Am' tu? timenda mihi talis? timendus regulus? timendus Praefectus? ego verò neque hos neque illam timeo; abstineat ille, per me licet, ab eorum offensâ, qui timet.*

Neque hæcenus ejus intemperantia stetit. Tanquam KANGTIUM regem obnoxium sibi fecisset injuriâ; legatum misit, qui suo nomine peteret oppidum ditioni suæ vicinum, non alio jure subnixus, sed quarens undique materiam belli movendi. Cunctantem jus suum adeò iniquo exactori cedere, TUONQUEIUS adhortans, *Satis est, in-*  

S quit,

*Prudens con-  
siliam Tuon-  
quay.*

quit, ac pio iustoque rege dignum, homini turbulentiſſimo unum oppidum dari, quàm populum vexari bellis; nec, ut partem retineas, totum regnum ſubjici periculo. Bellum hoc oppido redimes, & ejus jaclurâ ſatiabur avarum animum; cuius alioquin eſt, nunquam ſatiari. Nec enim dubitandum, quin, ubi voluntate tuâ potiatur hoc oppido, alijs quoque regibus, incubitura ſit importuna cupiditas; cui vel obſequendum erit, vel habendū bellum. Tum tu aliena calamitatis eventū ex alto proſpicias ſecurus, & prout tempus feret, rebus tuis ac regno providebu. Valuit apud KANGTIUM Praefecti non tantū conſiliantis, ſed etiam vaticinantis oratio. Vix enim traditum erat oppidum CHISIANGO; cū aliud ab HENG-  
*Item alterius.* TIO QUEI regulo per legatum petijt. Huic jam decretum erat, negare, quod petebatur; ſed à GINCHANGIO Praefecto ſalubriora doctus, animum flexit. Equidem inſicias ire non poſſum, ajebat ille, ſi tam vecordiſis animo, ut ſine cauſâ cedas alteri, qua tua ſunt, è re tuâ vel dignitate nequaquam fore. Si tamen jus tuum ab homine iruculento nonnihil accidi pattere; duo potiſſimum efficies, è quibus haud mediocre tuis rebus emolumentum acceſſurum eſſe ſpero. Primum enim CHISIANGUS omnium ſubibit odium, intolerabilem ſaſtum, & ad ſe aliena rapiantis procerviam execrantium. Tu contra, quod alterum eſt, tuis Praefectis, tu populo rex pius, rex juſtus, rex ſapiens ſalutabere; tu amor eris omnium, qui minui ditionem tuam maluerit, quàm populum formidare bellum. Ita concordibus animis juncti, cū feret uſus, à tam pio rege ſtabunt omnes; ita tibi loca cetera belli ſecuriora erunt.

*Conſpiratio in  
Chifanguro.*

Poſteaquam ergo CHISIANGUS & hoc oppidum obtinuit; lætus quidem potentiâ, cui omnia tam erant prona, ſed quòd nulladum belli fulgeret occaſio, inquietus, quod à duobus jam extorſerat, expoſtulavit à tertio. Is erat ULUSIOUS rex CHAUS, juvenis prudens & animo forti; cūque de famâ ſuâ videret agi, ſi priorum regum ſequeretur exemplum, legatos infectâ re dimiſit. Simul ad bellum ſe comparat. CHISIANGUS ex adverſo, quod mireris, in auxilium CHANGTIO HENGTI ôque vocatis in ULUSIUM movet. Is animoſè primò reges tres excepit; dein verò gnarus duos regulos ab alienatis animis eſſe à CHISIANGO, ſtatuit non manu, ſed conſilio vincere. Ad urbem ergo CINYANG cū exercitū ſe recepit, quam grandi annonæ copiâ, omnique armorum genere munitam adeò pugnaciter tuebatur, ut nunquam impreſſionem facere ſit auſus CHISIANGUS. Quare fluvio deducto tentat eam aquis mergere, ſitam

ficam in humili loco, consilioque presenti opportunam. Atenim eâ de re commonefacto à duobus regulis Uusioo expeditum fuit urbem ab aquis incolumem servare, civium ac militum suorum industriâ & labore ductis fossis ingruentem fluminis vim aliò divertentium. Tum ad regulos, hòc magis obnoxios sibi, quòd coacti sequerentur CHISIANGUM, eique hoc etiam nomine offensi essent; CHANGMENTANUM Praefectum fidum inprimis hominem mittit. Qui cum non sine vitæ discrimine, concubiâ nocte, natando flumen superâisset; ad regulos eâdem nocte admissus, quæ habebat in mandatis; exposuit. *Nostis, inquit, vetus dictum, praeisis labijs dentes obrigescere.* Proverbum. Sic vobis futurum creditote, si auxilio vestro rex meus à CHISIANGO vincetur, haud mitius in vos consulturo, quàm in illum. Hæc aliâque prolocutus consilia cum eis agit de modo ac die, quo eum perditum irent. Quæis constitutis oppidò latus, quâ venerat, ad regem suum natando redijt. Ubi ergo præstituta dies illuxit, Uusioo delectam militum manum ex condicto emittit in custodes aggerum, quîs flumen erat in urbem derivandum. Transitum ad ulteriorem ripam reguli jam per collusionem straverant. Quò cum primùm evasere; custodibus obruncatis dejiciunt aggeres, aliisque fossis flumen magno impetu aquarum in hostilem exercitum haud sanè robustum deducunt. Hic milites CHISINGIANGI, malo inopinato oppressi, confusisque ordinibus, dum eluvionem certatim effugere contendunt, à duorum regulorum copijs, & UUSIANI sinuper erumpentibus ex urbe, tantâ strage lacerati sunt, ut nec nuncius illius superesset. Ipse quoque CHISIANGUS intolerandæ superbiæ suo interitu poenas dedit. At non unius tyranni sanguine parentauerat Uusioo iracundiæ suæ, sed calentem adhuc victoriam urgens, omnem CHISINGI ditionem suæ potestatis fecit, eique consanguinitate propinquos omnes undique conquistos exstinxit, CHISINGI cranium pretioso illo Sineni glutine, quod & rebus nitorem affert, & à corruptione defendit, illitum adhibuit pro poculo; quod extrema vindictæ signum est apud Sinas.

*Cranium hostile  
pro poculo.*

Verùm quia mortalium etiam pessimi suos fautores habent; unus è CHISINGI Praefectis YUANGUS nomine, cranium sui regis verum in poculum vehementer indignatus, Uusioo morte factum vindicare decrevit. Nec diu cunctatus immistusque famulitio palatino, famulum & ipse simulat; occultansque sub veste pugionem, ubique

*Vindicta  
dium.*

animum intendit in occasionem, incautum regem ferendi. Priùs tamen, quàm conficeret scelus, agnitus, fugà sibi consuluit. Postea verò, quàm in eum ubique inquirebatur; totum corpus nescio quo glutine oblinens, elephantiacum comelòque carbone mutum se finxit, ne denuo agnosceretur, interim sedulò regem observans ad necem. At ne sic quidem satis tuta fraus fuit. Etsi enim plerosque ac suam adedò conjugem fefellerat, à veteri tamen amico agnitus est. Quem is, ubi tam informem videt, motus commiseratione sic affatur. *Quò dementia processisti, ò amice, paulò antè summis honoribus potens & gratiosus? An ignoras ab Uusioo te in pari statu collocandum, postquam ei servire in animum induxeris? Et si quidem, ut ais, in occisum regem inuim pietas te huc adiegit; an non satius erit, ut nunc obvia fortuna beneficio usus tum denique adversus illum amoris fideique exemplum edas, cum pronior obsequetur occasio? flecte mentē! dilapsèq; felicitatis perfidiā sperne; nève te ipsum eas perditum, cave!* Talia suadentem excipiens YUANGUS, *Si apud alium, inquit, hæc diceret, cui nihil præter honores dulce; pondus habere queat oratio tua. Mihi verò quid persuasurum putas, dignitates & honores omnes fastidienti? Et fuit, & est adhuc certum mihi Uusioo è medio tollere; ecquonam pacto in illum esse servitute sustinentiam? Enim verò duorum cordium homo (quo quid Sinis ab honestate remotius?) talis tamen audiam, si tantum concipiam dedecus; eròque mulieris instar nubentis duobus viris. Quam adhuc rem tentavi, non equidem parvas in angustias me adduxit; sed consilium quo pulcherrimum factinus aggressus sum, magno me opere solatur, reputantem præsertim, hoc exemplum proditurum ad posteros, ut pudeat alteri servire, ab uno domino digressum.* Dum hæc cum amico loqueretur; ecce tibi Uusioo adest animum relaxaturus equitando. Dirigit subito metu YUANGUS, & sub pontem, quem transiturus erat rex, subrepsit; nihilo tamen secius intentus ex occulto in prætereuntem, parato jam pugione confodiendum. Jámque pontem adibat rex; cum equus, quo vehebatur, nec hortatibus nec stimulis obsequens, pervicaxque continet gradum. Id in omen impendentis mali acceptum, & famulibus omnibus undique versum omnia quærentibus, YUANGUS agnoscitur, protractusque trucidatur è vestigio. Magnum tamen apud Sinas, ut veræ virtutis ignaros, hujus nomen à fide fuit; quam laudem meretur, quisquis uni tantum servierit, nec adulter, (quod Sinicâ phrasi perduellem significat) sed fidelis appellatur.

*In authorem  
redit.*

*Magnus honor  
apud Sinas,  
dominum  
non mutare.*

Sub

Sub hæc tempora mortuo GUEI regni regulo successit è filio nepos VENHEUS, comis, liberalis & præcipuus doctorum hominum amator. Quis artibus allecti Philosophi ad eum quàm plurimi confluxere. Fortè post venationem in mapali quodam cum aliquot Philosophis epulabatur; cùm cælum nubibus triste pluviâ formidabilem minari cœpit. Quæ priusquam caderet; VENHEUS equis curru junctis domum properans, à Philosophis, ut maneret, invitatur. Quorum princeps, *Inter epulas, inquit, ac sonos musicos felicitatis est omen cadens pluvia. Hæc te manere jubet, hæc claudit iter tibi. Morem igitur calo gere; ac, donec sudum eris, lubens mane.* Paruit rex, & facilitati hoc deferens, & Philosophorum amori. Ex quo in proverbium abiit apud Sinas, cùm volunt hominum doctorum amatores laudando extollere, VENHEO, ut audiat sapientes, est mapale pro palatio.

VENHEUS  
Philosophia  
armani

Omen falsum  
à pluvia.

Proverbia

Idem VENHEUS, ubi Præfecto LOYANGO duce ditionem CHUNGXAN in provinciâ, quam PEKIN vocant, confinibus occupavit; urbem, quæ modò CHINTING dicitur, filio primogenito contra leges Sinicas jure beneficiario tradidit. Quippe soli fratres vel secundò geniti beneficium ejusmodi commodare solebant. E Præfectis deinde suis cùm percontaretur, rectè fecisset, an secus; plerique, ut in aulis assolet, ubi sæpe veritate potior est adulatio, ceu pij regis factum collaudârunt. Uni GINZO libertas constitit; qui, *Pius disci non potest,* inquit, *nec egisse, quod pij solebant olim reges, qui fratri contra jus fâsq; primogenitum anteponit.* Rege in tam liberè loquentem atrociter invehente, GINZOUS pejora metuens excessit aulâ. Super eâdem re rogatus à rege sententiam YAOQUANGUS, justus tenax Philosophus, itidem piè factum esse respondit. Cui rex, *Ei id unde colligis?* Tum YAOQUANGUS, *In aula, in quâ rex pius est, aulicos fideles esse, ac vera loqui existimo. In his GINZOUS princeps, qui verè locutus est, atque ita, ut fidelem ministrum decuit. Cùm igitur circa te tales habeas aulicos; quidni te pium regem existimem?* Sensit acutum & sagax dictum in se mitti rex, & in filio præferendo peccatum cognoscens, GINZOI fidem æstimavit. YAOQUANGO itaque quam primùm ad eum reducendum missò, venienti processit obviam; lautè acceptum, velut sapientem ac sibi fidum majori pòst in honore habuit.

Arguta regis  
commonitio.

Inde versus ad LIKEUM præceptorem suum ex eo sciscitatur in hunc modum *Sape de te audiui, pauperis familia probam & rerum atten-*

In ministris  
deligendis  
quid obser-  
vandum.

vam mulierem esse necessariam, ut res familiaris perduret ac crescat; regno autem pari ratione probum prudentemque Colaum. Duos habeo CHINGUM & HIANGUM; quorum alterutrum huic muneri destinavi. Sed utrum alteri præferam, nunc à te potissimum exspecto. Cui LIKEUS, In hoc ancipiti electione videndum censeo, quid quisque amet, cum domi privatus agit. Si dives est, quid quantumque largiatur; si pauper, quid non agat aut omittat; si exerceat præfecturam, quos qualesve provehat ad procuraciones minores, quidque, cum, qui eligit, est inops, recuset accipere. Atque ex his facile discernes, opinor, quem ad summos honores promoveas.

Ab Ukio ca-  
de uxoris qua-  
sita dignitas.

Ut autem intelligatur, quò mortales præcipitet ambitio; de UKIO quodam, qui vixit his temporibus, hic pauca subnectam. Erat hic acer militiæ quidem, animique magni; sed gloriæ immodicus. Cujus summo cum scelere conjuncta talis ei materia suppeditavit. Lu regi cum CIO bellum erat; cui bello ut legatus præesset UKIUS, allaborabat unice. Sed votis ejus obstabat uxor è regno CIO oriunda; Luo de mariti fidem ambigente. UKIUS ut exsolveret se hac suspitione, uxori suâ manu vitam eripuit. Deinde in hostile regnum contendens, victoriam reportavit; quæ res ad supremam ei militum præfecturam gradum fecit, etsi à plurimis apud regem parricidij arcesseretur. Post etiam contra CINUM movit, & eo quoque devicto quinque cepit urbes; promotis armis sine dubio capturus plures, nisi pax inter reges coaluisset. Ceterum UKIUS non tantum bello strenuus, sed etiam mirificè fuit abstinens. Inter milites ei vita gregarij modo; victus & vestitus cum illis communis; labores, vigilias, stipendia, prædas denique dispartiebat æquabiliter. De accumulando auro nihil unquam sollicitus, unam aucupabatur gloriam, cujus cupiditate volitabat. Sed de hoc infra plura.

## TRIGESIMUS SECUNDUS IMPERATOR GANUS.

Imperavit annis XXVI.

Cyelo 39 anno  
27. ante Chri-  
stum 401.

GANUS GUEILIEI filius imperium auspiciatus à munificentia, GTIEN illius nepotem, qui regnum CI turbaverat, reguli primum

mum dignitate donavit. Deinde postquam C<sub>1</sub> rex nullo regni relicto herede decessit; ejus regni, quâ patebat, armis vendicati fiduciam eidem commisit. Sic familia TAI CUNGI, ab U<sub>1</sub> o Imperatore regno C<sub>1</sub> olim donata, interijt; nobilis continuâ ferè successione regibus undetriginta, & ab U<sub>1</sub> o Imperatore ad vigesimum usque tertium hujus Imperatoris annum profeminata.

Mortuo interim VENHEO GUEI regi U<sub>1</sub>THEUS filius suffectus UKIUM ducem ingentibus promissis ad se invitavit. Contigit autem, ut secundo flumine cum UKI o delaberetur. Cui regni sui robur & opulentiam laudanti, *Atqui regnorum securitas*, ait UKIUS, *Sapiens dictum militum.* *nou in hoc, sed in virtute consistit. Quâ si rex careat; vel isti, qui nos vebunt nauta, nobis in hostes sufficere possunt ac perturbare regnum.* VUHEUS vera dixisse VKIUM non modò ut fortem, sed ut sapientem etiam ducem collaudavit.

Hinc adversum CIM bellum moturus, eum exercitui præfecit, è primâ victoriâ secundam sibi promittens, si operâ victoris uteretur. Nec eum sua spes destituit. Quippe tantâ iterum clade affecit hostem VKIUS, uti CIN à GUEI rege cogeretur pacem petere. Sunt alia non pauca ejus præclara facinora, quibus GUEI res ac felicitatem auxit; nisi omnia corrumperet immodica & nunquam satiabilis ambitio. Hæc illum ex hoc etiam regno ejecit. QUEI rex de Colao legendo deliberabat; maximè anceps, VKIUM huic muneri, an TIENUENUM quendam præponeret. Hinc inter eos magna glifcebat de dignitate contentio. Cùm uterque coram rege merita sua jactaret altercando; TIENUENUS acerrimè callidus, quia virtute non poterat, VKIUM astu superavit; apud regem in malæ fidei suspicionem vocans eum, ac velut advenam obterens. Non ignarus ejus rei, nequid fortè gravius in se statueretur, profugiens VKIUS, ad FAUM ZU regem iter habuit. Ibi cognitâ viri virtute, castrorum Præfectus ingenti omnium plausu declaratus, ex hostibus regum ZU deinceps victorias reportavit haud paucas. Præterea regulis nonnullis ad amicitiam pacemque ab rege ZU petendam compulsis, ad summos honores, quò referebat omnia, processit. Verùm non expers fuit & hîc virtus invidiæ. Quidam enim ferre non poterant hominem extraneum, quique primùm advenerat, ad hoc cûlminis ascendisse. Hinc & è Præfectis aliqui adversùs illum insurgere, laudes ejus obtrectare, ac præcipuè fidem criminari. Sed rex tanti viri virtute securus, cujus egregia in se

merita

merita perspecta sibi essent, haud dedit aures calumniantibus. Qui cum hanc artem sibi nil prodesse cernerent; non in VKIUM modò, sed & in regem machinantur exitium. VKIUS comperto quid ageretur, seque ac regem egregiè tutatus, perduelles sceleris convictos necat; reliquos regni perturbatores in exilium ejicit. Inde novâ regiminis ac politiz formâ introductâ, nimiam Præfectorum licentiam restrinxit, effecitque, ut omnes ab uno rege penderent, omnes unius domini nutum intuerentur. Antea namque rex quadamtenus à summo Præfectorum consilio pendeat. His talibus præquam speraverat, VKIUS regnum ZU auxit, ornavitque, at operæ suæ non digno pretio. Hinc enim vicinis regulis omnibus ZU I regis potentia formidabilis: hinc & conatus omnium ab hoc etiam regno VKIUM extrudere volentium. Accedebat odium Præfectorum & magnatum in regno ZU, clam illum ob necatos ejectosque parentes persequentium; at præcipuè ob debilitatam Præfectorum potentiam. Non enim commune regni, sed suum emolumentum quærebant. Tandem res eò devenit, ut factâ conjuratione, in suismet adibus occiderent; & à reliquis regulis, & suapte vindictæ cupidine stimulatî, Et hunc vitæ finem VKIUS habuit.

*Uij cades.*

## TRIGESIMUSTERTIUS IMPERATOR L I E U S.

Imperavit annis VII.

*Cyclo 39. anno  
43 ante Chri-  
stum 375.*

**D**E LIEOGANI filio, nihil memoriâ dignum repèro, nisi quòd hoc tempore imperatrix familia CHEUA valde debilitata, Imperatoris autem majestas apud omnes jam ferè viluerat. Vix ullum à regulis obsequium; omnes spreto Imperatore suis rebus studere. Vnus LI regni regulus è LIENA familiâ QUEIUS nondum abnuebat imperium; qui patri proximè superioris Imperatoris beneficiario successor datus super ijs, quæ ab imperio ille acceperat, sacramentum renovavit. Quo factum, ut unus quoque apud bonos omnes esset in honore, fideique famâ inclitus.

*Quoij regu so-  
lertia in ex-  
plorandu mis-  
istris.*

Adhæc proditum Sinensium historijs, QUEIUM regem prudentiâ fuisse præditum propè singulari, Quippe acce aliquâ magnoque iudicio

dicio Præfectorum in provincijs morantium acta expendebat, scruta-  
 baturque; aulicorum dictis, plus ostentationis præ se quam rationis  
 ferentibus, minimè fidens. Subornabat etiam certos homines, qui ob-  
 servarent sedulò, verane an falsa essent, quæ de illorum gubernatione  
 acceperat. Inter alios erant Præfecti duo, quorum alter in aulâ con-  
 tinuò pessimè, alter audiebat optimè. Cùm ergo clam, ut ei mos-  
 erat, fidos homines misisset exploratum; alia cognovit omnia. Nam  
 ille flagrans infamiâ, provinciam sibi creditam probè administrabat;  
 contra is, cujus fama celebrabatur, rem pessimè gerebat. Tum utroque  
 vocato, coram aulicis omnibus ita primum alloquitur. *Ex quo ditio-*  
*nem ME* (sita est, quâ provincia XANTUNG desinit in promonto-  
 rium, ubi nunc KIAO civitas) *commisi tua fides; nulla dies abis, quin*  
*de te querelas audiam. Certis tamen auctoribus compertum ac cognitum*  
*est mihi, agriculturam haud mediocriter abs te auclam, apertis etiam pro-*  
*latisque longius campis; populum rerum omnium abundantia latum; tri-*  
*bunalia quietam, sine rixis, sine partium litibus; præterea effecisse te, ut*  
*è consiniibus nulla contra nos arma moveantur; quin omnia in aliâ pace, ac*  
*quiete procedere. Sed & illud scio, cur adeò rem præclarè gerens, malè*  
*tamen audias. Aulicos meos non delinis pretio, nec muneribus gratiam*  
*aucuparis. His dictis collaudatum, ad majores honores inde prove-*  
*xit. Deinde ditioni, OO dictæ (tunc erat, ubi hodie TUNG PING*  
*civitas) Præfectum alloquens, iam inde, ait, cùm te OO astioni præ-*  
*posui, quotidie tuis laudibus onerabantur aures mea. Interim me non la-*  
*tebat, nullam te agrorum curam gerere, ut rem facerent agricola; popu-*  
*lum, quem tibi concredidi, frigore perire, ac fame. Imò verò tuâ socor-*  
*diâ factum, ut terram PILIN vastaret hostis; pervastandam funditus,*  
*ut KI HENUS QUEI regulus tibi venisset auxilio. Nec ignotum est mi-*  
*hi, è quo fonte scaturiant, ac toties auribus meis obstrepant laudes tua.*  
*Hos, qui adstant, aulicos magnis largitionibus corrumpis. Unde tibi tan-*  
*ta munerum copia? profecto à miseris civibus extorques. Talem homi-*  
*nem vivere diutius haud decet; sed & hi, quorum favorem alieno emi-*  
*sti, unâ tecum morientur. Itaque non illum modò, sed, quotquot ejus*  
*partibus studebant, ac speciosis mendacijs regi illuserant, omnes in-*  
*exorabili severitate vivos exuri jubet. Inde reliquos aulicos præfectos-*  
*que tantus terror invasit, ut nemo jam vitia vel sua vel aliena colorare*  
*specie virtutis auderet, omnibus in hoc unum intentis, ut partes suas*  
*sedulò ac fideliter explerent. Quâ re CI rex ingentem justis regiminis*  
*gloriam*

*Iniqua delatio.*

*Graviter præ-*  
*nita.*

gloriam obtinuit, ut etiam Imperatori anteponebatur. Tantum valet boni regis cura de suis, ac sollicitudo.

## TRIGESIMUS QUARTUS IMPERATOR HIENUS.

Imperavit annis XLVIII.

*Cyclo 39. anno  
50 ante Chri-  
stum 368.*

*Tangi indoles  
Acilitas.*

**I**N demortui fratris locum subrogatus HIENUS ( fuit enim LIEI frater natus minor ) diu quidem imperavit, si tamen imperasse dicendus est, qui vix aliud, atque Imperatoris nomen habuit; regulis omnibus eum deserentibus, imò palàm insectantibus. Quippe vasa imperatoria vindicare sibi quisque nitebatur, eaque propter unum à cunctis peti se videns, omnibus in Su profundissimo lacu demersis, ambientium spes atque conatus omnes elusit. CIN tamen postea quàm occupavit imperium, eò maximè incubuit, ut eruerentur. Adhibitisque plus quàm mille viris ei negotio, casè tritum tempus est. Hujus Imperatoris infelicitas visa portendi cometà, presago malorum sidere; qui ad occidentis Sinæ plagam effulsit, anno istius imperij octavo, ante Christi vulgarem epocham trecentesimo sexagesimo primo. Erat his temporibus magnæ spei, nec minoris ingenij adolescens; discendi ultra modum avidus, ac præcipuè causarum capitalium studio capiebatur. YANGUS dictus, GUEI regis nepos, è concubinâ genitus. Hic ad QUEI regni Colaum, Xozoum nomine, profectus, in ejus se disciplinam tradidit simul atque servitium, quò faciliùs audire docentem posset. At ille discipulum diligentem, intentum, rerumque magnarum capacem suspiciens, non omnia tamen scientiæ suæ arcana explicanda ratus, eum nonnisi perfunctoriè docere instituit. Timebat enim, ubi ejus in discendo ardorem perspexit & ingenium, ne magistrum superaret. Subinde Xozous aeger morbo gravi, ab rege invisebatur. Huic inter colloquendum de YANGO, quis esset, unde domo? roganti, Xozous respondit in hunc modum. *Hic etsi adhuc juvenis, senili tamen atque adeo singulari virtute pollet. Ne omitte, rex, operâ illius uti, quæcumque committes provinciam, obituri sanè perbellè ac fideliter.* Rege ad hoc tacente, mutatâ in consilium commendatione Xozous, *Si adhibere non vis, ait, YANGUM ad*

*modera-*

*moderationem regni tui; vide, ut illum quamprimum occidas. Hæc enim cautione opus est, ne à te discedens, alterius se regis addicat obsequio. Periculum.*  
 Placuit regi consilium; & cum, *Hoc enim verò agam,* dixisset, ab eo discessit. Vix abierat, cum Xozous Yanguum ad se vocans, quid cum rege locutus esset, exponit, hortaturque, ut ocyus ornaret fugam. Yanguus sibi ipsi discors consilium risu excipiens; *Si rex,* inquit, *te non audijt, ubi me administrando regno ut aptum laudavisti; quantò minùs te audiet, cum occidendum suavisti, & innocentem?* Navatà igitur aliquamdiu regi operà, ubi mutatum ejus erga se animum notavit, periculum propiori contemplatione sibi subjiciens, ad CERNUM regem se recepit. Qui primò paulatim, specie tentantis, illo *Fortuna* usus, at subinde doctrinà ejus atque prudentià, quæ in negotijs ei commissis enituere, cognitis, tandem ad Colai dignitatem prolatum, magnòque in honore habitum apud se retinuit, maximo regni bono. Is enim, quæ ad rectam ejus gubernationem pertinere visa, præclare multa constituit. Primùm illud, ut, qui perduellem deferret, quiq; *Sanctiores* occideret, eodem uterque præmio afficeretur; qui verò eum occultaret, eadem poenâ teneretur, quâ regnum invadens latro. Primos opimòsque redditus ac dignitates illis assignabat, quorum virtus clara bello fuisset; otiosos verò, qui nec agro, nec artificio serico darent operam, pestem, ut sunt, reipublicæ vocabat, eosque collectos perficiendis publicis regni operibus admovebat. Pauperes, qui non manci, sed patientes laborum essent, & tamen mendicatò viverent, captivos declarabat omnes, devotòsque primi capientis servitio, eo pacto, ut ad vilia saltè obeunda munia compellerentur, Militarem præfecturam nullam committebat ijs, qui è regio erant sanguine. Divites de republicà nil meritos nullo honore nec nobilitate dignos judicabat, nec ornatu splendido vel domi vel foris permittebat uti. Pauperes contrà vel ex eo, quòd operam reipublicæ saltè aliquam exhiberent, haberi ab omnibus in honore voluit; otiosis autem & sine publico munere aut opificio viventibus nullam fidem haberi, in litibus quidem, dicendòque testimonio. Erat enim ea bonis iniqua conditio, qui vexati deceptiq; facile caderentur testibus ejusmodi, cibum, non æquum spectantibus. Sanxit præterea, ne viatores admitterentur, nisi à Præfectis, qui ad hoc in singulis locis vigilabant, publicà fide instructi. His rebus mirum quantum regis CERNI vires excreverint. Hinc certè toties imperij occupandi ab his regibus prima consilia coquebantur. Non

modò autem has tulit leges; sed constanti ac planè nimia severitate minima quæque urgebat, & ut ad amissum omnia fervarentur, sedulo invigilabat. Accidit nonnunquam, ut ipse regis filius idèmq; regni heres in leges peccaret. Tunc YANGUM dixisse memorant, *Quod leges non servantur à populo, inde est, quia primò contemnuntur à summis, quorum exemplum ad alios quodam quasi jure devolvitur. Mihi quidem filium regis & regni heredem punire non licet, parentis iram verenti; veram illius præceptor est placendus, ut imposteriorum commissi sui fides principis majorem curam gerat. Profectò enim discipulorum noxa in præceptorem redundant.* Dictum, factum: & quam pœnam princeps debebat, CUNGSUNKINUS (hoc erat præceptoris nomen) pependit ignominia præsigni notatus, ustusque candente ferro. Decennium YANGUS Colai officio functus, legum à se latarum observantiam continuâ severitate sancivit. Unde regnum CIN usquequaque re floruit. Res ab alijs amissas, nemo repertas humo tollere; nulla silva latrocinij, nulla civitas sicarijs infesta; annona ubique laxissima. Nec minor rei militaris felicitas erat, Miles numerosus ac fortis; duces fortissimi. Denique Philosophis regnum abundans, raro litterarum armorumque consortio, junctos Martem Pallademque vidit. Quia verò in rebus etiam minimis, ceu dictum, severus erat ac durus ultra modum; tyranni notam hæud effugit, odium apud multos adeptus. Quare mortuo rege HIAO, apud HOEIUM successorem ab inimicis meditatae rebellionis delatus est. Rex juvenis illi jam antè offensus, quòd initia dominationis nimia censurâ perfringebat, & præceptorem tam acerbè tractaverat, faciles calumnias aures præbuit. YANGUS ejus rei non ignarus & ultionem timens, profugit è regia. Sed à nemine exceptus, quòd, ut ipse sanxerat, publicam fidem non acceperat, eodem coactus est reverti. Ubi regis permissu à fremente populo interfectus, direptis ejus ædibus totaque familia extincta documento fuit, jubam leonis non solo pectine mulcendam. Moriens dixisse fertur, *Quod ipse mihi intravi, mihi exedendum fuit; legem, cujus ipse author erat, intelligens, necubi viator sine publicâ fide reciperetur.*

*Discipuli delicta pedagogus inat.*

*Et luit. Regni sub Yango felicitati.*

*Yangi odium.*

*Exitus fatalis.*

*Consilium in auctorem redundans.*

Inter hæc mira quædam nec illepidam inter CIN & QUEI reges extitit contentio, qualem aliàs inter reges nunquam exortam puto. Ad regnorum confinia specie venationis convenerant. Ibi contra CINUM conspirantibus, ut socijs armis illius potentiam frangerent; inter

ter

ter colloquendum fortè de lapillis incidit sermo. Tum QUEIO CIUM interrogante, num raros habeat, elegantésque ac pretiosos uniones; primò negavit habere, nec talia magni se aestimare. At ego, subiecit QUEIUS, etli meum regnum non esset admodum amplum, tamen decem habeo lapillos, ovi ferè magnitudine, quorum quivis adeò fulget, ut ad duodecim stadiorum spatium profundat lucem. Cui CIUS, Mei lapides à tuis longe diversi sunt, quippe qui vivunt ac spirant. Quatuor, inquam, Præfectos in totidem provincijs habeo, tantâ virtute præditos tantòque splendore, ut etiam ad mille stadia radios diffundant, dum justitiâ & æquitate meum regnum in pace, populum omnem in officio continent. His auditis QUEIUM verecundia cepit, satis intelligentem, non lapides sed bonos præfectos magni esse debere. Hoc autem CI regis dictum apud Sinas in proverbium cessit, etiâque nunc est in usu, bonos regis Præfectos laudare volentibus, istud acroama, *Quatuor Præfecti mille stadia illuminant.* Antequam hæc de unionibus esset inter eos orta contentio; GUEI rex illatis CHAO regi armis victor, HANTAN etiam munitissimam urbem ceperat. Verùm haud diuturnus illius victoriæ fuit usus. Quippe reducem CI rex proelio fudit, nullo tamen icendi fœderis, de quo dictum, detrimento. His temporibus Sinæ belli maximè curribus utebantur. Erat tum illustre nomen cujusdam KIUPENI, viri manu strenui, militarisque disciplinæ, præsertim verò curulis, admodum periti. Unus quingentis curribus dux præponi posse ferebatur. Hujus tamen industriâ QUEIUS utendum non censuit, levia quædam commissa obtendens, in quâserat maximum, quòd ova duo è rustici domo, militari præfecturâ tum, licet ignobili fungens rapuerat. Sed enim ZUSUUS & ipse tribunus militum, post acceptam à CIO cladem, ad regem adiens: *In legendis, ait, militis Præfectus, optime rex, illud faciendum existimo, quod fabri faciunt lignarij, qui non, quia lignum justo longius aut brevius, idcirco abiciunt, sed adhibent ad id, ad quod aptum videtur, illòque dolando potius ac poliendo, tandem ultimam imponunt operi manum. Ne, rex, difficillimis hisce temporibus KIUPENUM sperne; sed objurgatum ob delicta superiora muneris, cui aptiorem & magis egregium habes neminem, præpone.* Placuit regi consilium, ob idque collaudato ZUSUO, mox KIUPENUM rei curuli præfecit.

Haud multò post in HANUM regem exercitum eduxit. Is viribus suis parùm fidens, cum CI rex poscenti ferret suppetias; amicitiam

*Bonus minister gemma est.*

*Proverbium*

*Curribus in bello usi Sinæ*

*Rigor militaris disciplina*

*Apta similitudo.*

inter hunc & QUEI regem iterum discissâ, novo bello campum aperuit. QUEIUS enim, quò binis regibus obsisti posset, accitis, undecunque licuit, copijs XINUM filium amplâ cum potestate præposuit; addito, qui ei esset à consilijs, PANGKIUENO. Accessit altera quoque armorum causa, cum quòd ab illo post occupatam HANTAN victor rediens clade affectus sit, tum quia desertum jus superius amicitia. HAN autem per Præfectos CI regis advenientem XINUM angusto ac difficili loco, quâ ei penetrandum erat, instructis insidijs prætolatus, incautum inuasit, & ingenti strage laceratum, ad ultimum etiam in equestri colle (ita locus dicebatur in montibus prope TAMING urbem) captum tenuit. PANGKIUENUS verò dux, ne vivus in hostium potestatem veniret, ipse sibi gulam præscidit. Bis omnino morte dignus, & suoapte iudicio, & quia tanta clades accepta in ejus ferè unius personâ constiterat. Nimia enim securitas sui, hostiùmque contemptus fecit, ut ei hostiles insidiæ non intelligerentur. Strategema successit in hunc modum: XINO adversus HAN movente, jamque ingressò regnum, ex parte alterâ CI regis auxiliares copias in QUEI regnum ingressæ rectâ regiam petunt. QUEIUS in his angustijs deprehensus, cum hosti non aliter ire posset obviam, XINI unâ cum PANGKIUENO revocandi consilium cepit. At hic, ut erat aliorum contemptor, CI militem parvi pendere, nec obscura contemptûs signa edere. Advertit ea res TIENKIUM, CI regis affinem ac ducem auxiliarium; illiusque negligentiam simul & audaciam suis rebus opportunam videns, hoc stratagemate sibi sumpsit expugnandum. Primò centum hominum millia contra eum ducit; commissioque proelio fugam simulans, in castra se recipit. Paucis post diebus quinquaginta tantum millia ostendit hosti, quasi reliquorum partim fusi, partim fugati essent. Iterumque confertis manibus in castra, ut antè, undique vallata redijt. Alio deinde die tertium in eundem movet cum viginti tantum millibus, collocans interim in equestri colle copias omnes in insidijs, & inibi proceram pinum depangens, superimposito vexillo cum hâc inscriptione. PANGKIUENUS à me in pugna cecidit. Adeste mei milites, quos præterita strages in fugam abstulit; in regni QUEI spolia in vestrà manu sunt. Quos autem in insidijs posuerat, eis imperat, ut conspecto igne confestim exsurgant, invadantque PANGKIUENUM. Interim cum viginti millibus pugnam ciens, collatisque signis repenti, quemadmodum antea, canit receptui. PANGKIUENUS

*Vitrona  
mors.*

*Stratagemata  
angustiorum.*

nus tertiâ jam fugâ, non dubitans esse debellatum, fugientes insequitur summâ vi, contemptûque hostium tanto, ut jam nullos servaret ordines. TIENKIUS verò fugam ita ordinavit, ut sero diei ad insidiarum locum veniret. Ergo sub crepusculum erectam pinum prætergressus, nova quasi castra molitur. At PANKI UENUS conspecto in arbore vexillo & inscriptione fulminatus, confestim ignem subjici jubet. Quo viso, qui confederant in insidijs, sui ducis, ut erat, signum rati, subito consurgunt, sparsosque & inconditos sine ordine QUEI milites aggrediuntur; TIENKIO interim se insequentibus in arctissimo quodam loco animosè resistente. Ita PANKI UENUS maximâ clade acceptâ, insigne documentum dedit, hostem nunquam contemnendum esse. Nam ut plurimum, qui nihili vires hostiles æstimat, accidit suas, & negligenter atque contemptim pugnam ineuado, viam præsternit hosti ad victoriam.

Floruit his temporibus MENTIUS, nobilis facundusque Philosophus, qui apud Sinas, cum à CONFUTIO discesseris, primas tenet; philosophiam doctus à SUTIO CONFUTII nepote. Hunc jam senem interrogavit aliquando, quid in bonâ reipubl. administratione primò ac præcipuè spectandum esset. Cum SUTIUS populi lucrum respondisset; excipiens MENTIUS, *Atqui vir probus ac sapiens, inquit, pietatem ac justitiam populum docet, regique virtutis utriusque præsidio. Tu contra quamobrem lucrum primò quarendum censeas, haud sanè intelligo. Cui SUTIUS, Si rectè calculum ponas, eadem est utriusque sententia. Germanum lucrum, de quo loquor, non nisi ex pietate atque justitiâ existit. Nam si rerum publicarum Rectores pij non sunt, damna subditi faciant necesse est, non sine imminutione dignitatis sue; si justii non sunt, id verò non regimen, sed regiminis potius umbra sit, sub quâ impunè latebunt latrocinia, è quibus quid populo lucri speres? immo verò præter rei familiaris multiplex naufragium timeas? Scopus ergo pietatis ac justitiæ regni lucrum est: in hoc collineandum primò dixi, quod sit mediâ pietate ac justitiâ. Hinc liber, YEKING, Lucrum, inquit, est justitiæ comes; lucro studemus, ut tranquillam vitam agentibus omnia sint ad virtutem expedita. Et hæc est lucri simul justitiæq; vera perfectio.*

Anno hujus Imperatoris trigesimo tertio MENTIUS HOEI regem regni GUEI convénit; ab eoque congressu philosophiæ suæ librum orlus præclaris sanè præceptionibus regem ad populos bene atque ex virtute regendos informat, dialogi modo. Quanquam stylum intra

*Quid præcipuè in admistratione reipubl. spectandum*

*Præceptiones  
Mentij Philo-  
sophi.*